Respondetur, Dei afflatu, consilio, auctoritate, non arbitrato duntaxat suo, Davidem et Salomonem illam extruendi templi provinciam suscepisse; istam voluntatem, et illius executionem fuisse Deo gratam et acceptam, idque multis momentis à nobis probatum. Et locus ipse à Spencero laudatus id liquidò probat. Qui enim decernit ædificare templum sicut locutus est Dominus, non suo utique duntaxat arbitrato, sed Dei afflatu et auctoritate fabricam illius suscipit; sed Salomon templum ædificare decrevit, sicut locutus erat Dominus ad Davidem; non igitur proprio arbitrato, cui dederit occasionem profanarum gentium, præsertim Ægyptiorum mores; sed Dei afflatu, nutu, auctoritate, sacram illam fabricam suscepit. Quàm temerè verò asseritur Deo non fuisse gratam, quam Deus approbavit, laudavit, nec solum verbis gratam sibi esse significavit, dicens Davidi: Quod cogitasti in corde tuo ædificare domum nomini meo, benè fecisti hoc ipsum mente tractans; sed et miraculis insignibus confirmavit? Præterea jam olim Deus mandatum populo Judaico per Moysen dederat, de sacrificijs offerendis in loco quem divina sua majestas designasset ac elegerit, Deuteronomij 12, 15: Cave ne offeras holocausta tua in omni loco quem videris; sed in eo quem elegerit Dominus, in uno tribuum tuarum, offeres hostias, et facies quodcumque præcipio tibi. Et vers. 26: Quæ autem sanctificaveris et voveris Domino, tolles, et venies ad locum quem elegerit Dominus; et offeres oblationes tuas carnem et sanguinem super altare Domini Dei tui. Locus autem quem elegerit Dominus est Jerusalem civitatis Sancti, mons Sion, templum ibi à Salomone conditum, ut passim in prophetis aliisque libris sacris habetur. Psalmo 78: Sed elegit tribunal Juda, montem Sion quem dilexit. Id à Moysè prædictum agnoscunt Hebræi: è quibus Josephus lib. 7 Antiquitum cap. 4, de Davide sic loquitur: Decrevit exædificare Deo templum, quemadmodum Moysès prædixerat. Idem asserunt Maimonides in Præcept. affirm. 20, et Talmudici Gemar. Sanhedr. cap. 2, § 6.

Obiicit Spencerus, gentium templum ab ultimâ penè rerum suarum memoriâ supra heroum suorum loculos et sepulera erecta fuisse, ut fusè probavit Eusebius, lib. 2 Præpa-

rationis Evangelicæ, cap. 6, cui titulus est: Sepulcra mortuorum esse, quæ deorum templa nominantur. Et S. Cyrillus Alexandrinus, lib. 10 contra Julianum, exemplis benè multis indicat celeberrima gentium templa fuisse sepulcra vel monumenta mortuorum. Idem ante illos docuerat Clemens Alexandrinus ab utroque laudatus, in Cohortatione ad gentes. Quibus consona sunt illa Arnobii lib. 6: Multa ex his templa, quæ tholis sunt aureis, et sublimibus elata fastigijs, auctorum conscriptionibus comprobatur contingere cineres atque ossa, et functorum esse corporum sepultura. Ex eo nonne patet et promptum est, aut pro diis immortalibus mortuos vos colere, aut inexpiablem fieri numinibus contumeliam, quorum delicta et templa mortuorum superlata sunt bustis? His etiam consona sunt illa Prædijci verba lib. 1 contra Symmachum:

Et tot templa deum Romæ, quot in urbe sepulcra heroum, numerare licet.

Cum itaque gentes antiquiores heroulis suis, haud ita pridem divinitate donatis cultum exhiberent, ipsa religionis ethnicæ principia sentire suadent templa è ruditate gentium initia traxisse.

Respondetur quòd etsi templa falsis numinibus consecrata, et ad mortuorum hominum cultum super eorum tumulos exstructa, è ruditate gentium originem traxerint, inde tamen absurdè colligi quòd templum à Salomone Deo vivo et immortalis æstrum et consecratum, ex gentium ruditate et superstitione originem habuerit; imò sequitur exitatum esse, ut populus Dei à gentium moribus averteretur, ac templi sanctitatem ex sanctitate numinis quòd colebat, et religionis quæ eum colebat, puritate astinaret, moresque suos ad divinæ legis et sanctionumque normam ita componeret Israelitæ, ut ipsi templa Dei fieri mererentur.

Obiicit Spencerus 1^o, templum, quatenus habitaculum Deo sacrum, tam multa ruditatibus antiquæ monumenta mentibus nostris obficere, ut gentium ruditas templi originem dedisse faciliè censeatur. Nam qui primi templum aut habitaculum Deo possedere, credidisse videntur, illum aut honorem, aut quietem, aut tegumentum ad cæli injuriam propulsandam desiderare. 2^o Qui hujusmodi habitacula primi statuerunt, eo animo fecisse videntur, ut Deum tanquam præsentem adire, affari de proximo, et quasi coram et cominibus intueri possent, persuasi scilicet semotam à rebus

humanis Dei in caelo habitantis curam et preces nisi in ipso Numinis habitaculo effusas, nunquam exaudiri. 5^o Quod templum pro habitaculo divino primi fabricarunt, de naturae divinae sanctitate et excellentiâ planè singulari parùm pro dignitate cogitasse videntur. Nam domicilium manu fabri et è villi materiâ factum, nullum cum Dei naturâ et sanctitate consensum colit. 4^o Primi templorum auctores divinitatem septis quibusdam contineri, et illius vim et præsentiam templi parietibus includi posse censuerunt. At Judæos non minus crassè de Deo judicasse è prophetæ verbis intelligitur: *Cœlum sedes mea, terra autem scabellum pedum meorum. Quæ est ista domus quam edificabitis mihi? Et quis est iste locus quietis mee?* Isai. 66, 1. Quæ verba S. Cyrillus Alexandrinus lib. 4 contra Julianum eleganter paraphrasi sic illuminavit: *Edificarunt Jerusalem celeberrimum illud templum Salomon sapientissimus, quo mirificè latabantur Judæorum populi, rati in illo circumscriptum habitare universorum Deum. Tardi enim ac rudes cùm essent ad intelligendum quæ de Deo dicebantur, cùmque Jerusalem Dei urbem esse putarent, in eâ solâ ipsum habitare contentebant, propterea quòd Davidis ore dictum esset: *Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei.* Quare cùm exiit de Deo sentirent, illos arguit his verbis: *Quam domum edificabitis mihi, cui sedes cœlum, terra autem scabellum?* Oportebat enim clarè ostendere iis, quæ naturam illius circumscribi ac coerceri locis arbitrabantur, et illum esse ubique, nec ullâ re capi, sed potius ire per omnia, et cœlum ipso plenum esse, terram plenum.*

Respondetur, etsi Judæorum quidam ita crassè de Deo judicârunt, David tamen, Salomon, prophetis ac spiritalibus Israelitis, absque temeritate et impietate affingi non posse tam inepta deliria, quòd scilicet templum Deo necessarium esse crederint, ne hyemalia sentiret frigora, aut sôlibus torreretur æstivis, aut pluvialibus nimbis perfluere-tur, aut ventorum turbinibus vexaretur, ut gentiles de diis suis somniasse indicat Arnobius lib. 6; aut quòd opinati sint David et Salomon Deum exaudire non posse nisi eos qui in templo orarent; et magis rudes atque exci fierint Demonace, qui, ut refert Lucianus in ejus Vita, quopiam ex amicis dicente: *Abæamus, ô Demonax, in Esculapii templum, pro filii salute oraturi,* respondit, *Vehementer surdum existimas Esculapium,*

etsi nec istic nos orantes exaudire potest; aut quòd David, Salomon, prophete, spirituales Israelite, de naturâ divinæ sanctitate et excellentiâ parùm pro dignitate cogitârunt, vimque summi Numinis et præsentiam templi parietibus includi posse censuerint, minusque perspicaces fuerint quam Heraclitus ethi-nicus, ad Hermodorum scribens: « O rudè homines! docete nos, quis sit ille deus qui in templis concluditur.... O indocti! non escitis quòd Deus manufactus non sit, neque eâ principio fundamentum suum habeat, aut circumferentiam? Universus mundus ejus templum est, animalibus, plantis, et stellis variegatus. » Quâ fronte sapientissimo et tunc religiosissimo Salomoni, crassæ illæ et absurdæ gentium, aut fortè carnalium etiam Judæorum opiniones tribui possent, cùm Deum templo, imò caelo et terrâ, totoque orbe capi et circumscribi non posse palam profiteatur; et de cœlo preces illum invocantium exaudire? (5 Regum 8, et 2 Paralipome non 6.) Cùm etiam Josephus lib. 8 Antiquitatum Judaicarum, Salomonem templum dedicantem sic orare faciat: « Tu quidem sempiternam domum habes, Domine, nec ignoramus te tibi ipsi hanc universam molem condidisse, que cœlo, aere, terrâ et mari constat; quam totam impleas, nec tamen ab eâ caperis. Hoc verò templum ideò nomini tuo adornavimus, ut in hoc sacrificiis ac precibus in cœlum missis tibi propitio litaremus, certò persuasi quòd et hic ades et nusquam interim abes. Cùm venim omnia videas, audias omnia, nihil tibi obstat hæc ædes quominus ubicumque te dignum est habites, à nemine alienus, et omnibus proximis, præcipue his qui te desiderant nocte dieque, præsens ac propitius. » Et rursus: « Supplex oro, ut aliquid de tuo spiritu ad hoc templum incolendum deducas, et nobis appareat in terris quoque te degere. « Alioquin tibi parvum est domicilium universum hoc cœli convexum, nedum hoc qualecunque templum. » Esto verò carnales Judei ita crassè de Deo judicaverint, ut illum templi septis circumscriptum arbitrentur, an ita desipiendum est ut Davidem et Salomonem hanc templi extruendi provinciam suscepisse dicamus, ad palpandum carnales illos Judæos, quos vel hæc ratione in tam crassâ et absurdâ opinione fovendos pervidissent, et Deum operis eo fine et eâ occasione suscepti executionem verbis et miraculis approbasse?

Objicit Spencerus, templi magnificentiam

gentium ruditati et vulgari Hebræorum ingenio originem suam debeisse. Gentilium enim templa (Salomonis multò vetustiora) eâ amplitudine, splendore et structurâ elegantia inclaruere, quòd ad eorum magnificentiam adaugendam, materia cum opere, natura cum arte, certasse videntur. Hujus rei testem esse Diodorum Siculum, lib. 1, ubi perantiquum illum Egypti deum Osirin memorans, ait: « Multi tradunt eum posse Jovis et Junoni templum magnitudine et sumptu nobile; fanâ insuper duo Jovi aurea, majus cœlesti, minus ei quem Ammonem vocant, ipsum dedicasse ferunt. » Idem auctor, post paucas paginas, quatuor templorum meminit, ab antiquissimis Egypti regibus Heliopoli-structorum, quorum unum stadiorum tredecim circuitum, et quadraginta quoque cubitorum altitudinem habuit. « Cui magnificentia par erat ferunt ibi consecratarum ornatus, tum impensis admirandus, tum manuum opere exquisitè elaboratus. Refert etiam Herodotus, lib. 1, de fano quodam inferiore, ad magnificum Jovis Belli templum pertinente, aureâ suppellectile tam illustri, quòd Chaldaei octingen-torum talentorum auri opus æstimaverint. » Eusebius etiam lib. 10 Præparationis Evangelicæ, cap. 4, Egyptiorum, Phœnicum et Græcorum ante tempora Trojana florentium mores referens, « templa magna, et omni signorum ac donariorum genere ad eximiam spectem ornata, apud omnes in usu » esse memorat. Nisi itaque testibus hisce fidem omnem detrahendam censeamus, necesse videtur existimare, magnificam gentium templi Salomonici antiquitatem superasse, et eorum magnificentiam templi illius dignitati et apparatui splendidissimo causam et occasionem præbuisse.

Respondetur, uti se res habeat de templorum apud gentes magnificentia ante Salomonis tempora, falsum esse quòd eorum pulchritudo, elegantia, splendor, opulentia, templi Salomonici magnificentia occasione dederit. Hæc enim in Davidis et Salomonis pietatem, de Dei majestate ut par est sententium, omnino refundenda est. Templa magna diis suis excitârunt gentiles, quòd eorum excellentiam pretiosissima quaque decere persuasum haberent. Undè illa Ovidii:

Nos quoque templa juvant, quamvis antiqua probemus,

Aurea: majestas convenit ista Deo.

Cùm itaque David et Salomon Dei optimi

maximi majestatem summam, infinitam, immensam, perfectissimam, omnipotentissimam, sanctissimam esse firmissimè crederent, ut pote qui sit primum rerum omnium principium et finis ultimus, operæ pretium existimârunt templum ipsi magnificentissimum et augustissimum extruere et consecrare, quòd ejus magnitudinem testaretur. Unde Salomon ad regem Tyri Hiramum scribebat, 2 Paralipome non 2: *Domus quam edificare cupio, magna est; magnus est enim Deus noster super omnes deos: Quis ergo poterit prævalere ut ædificet ei dignam domum? Si cœlum et cœli cælorum capere eum nequeant, quantus ego sum ut possim? Sed ad hoc tantum ut adoleatur incensum coram illo. Deum præcipuè et singulari quâdam ratione Israelitici populi regem esse, David, Salomon, omnesque spirituales Israelite persuasum habebant, et aliis persuadere totis viribus nitentur. Propterea templum palatii regii formam habuit, in quo omnia ad pompam et splendorem magnificentissimè composita. Unde R. Schem Toh, hæc expendens, ubi varia altaria et conclavia, excubitores, ministros, tubicines, suffimenta, regia mensæ apparatus, purpuratos aulicos, regium conclave, soliumque ob oculos posuit, subdit: « Atque hæc omnia eò spectabant ut intelligeret vulgus regem, nempe Dominum exercituum inter nos versatum esse. Est enim ille Rex magnus omnibusque gentibus metendus. » Hanc Salomonis fuisse mentem verba ejus probant 5 Reg. cap. 8, 13: *Edificans edificavi domum in habitaculum tuum, firmissimum solium tuum in sempiternum.* Hanc etiam spirituum omnium Israelitarum fuisse mentem, probat illud Jeremæ cap. 17: *Solum gloriæ altitudinis à principio locus sanctificationis nostræ.* Illa præterea templi magnificentia virtutum omnium apparatus et splendorem significabat, quibus Deus in nostrâ dedicandis est mente, in nostro consecrandum pectore; Ecclesia denique pulchritudinem et gloriam adumbrabat.*

Objicit Spencerus, templum Salomonis in monte conditum fuisse. Id verò ex gentium rudiorum usu profectum, qui templa sua in locis editis edificabant. Hinc illud Jeremæ 3, 25: *Verè mendaces erant colles, et multitudo montium: verè in Domino Deo nostro salus Israel.* In montibus luci sacri ac templa condita passim leguntur in historiis, et apud poetas geographosque. Templum Jovis Labradensis in monte Carie apud Labrada vicum Strabo memorat lib. 14; montem sublimem Veneri sa-

erum ad Pedalium promontorium (ibidem); templum Dianæ Pergæ, in loco excelso, in Pamphylia, et in Rhodo insula templum Jovis Atabyrii in monte Atabyri altissimo, cui etiam Isidis templum addit Appianus in Mitridaticis (ibidem). Idem Strabo lib. 6 Apollinis Delphici templum locat in monte; lib. 8 Veneris templum in summo Corinthi vertice, et lib. 7 Apollinis templum in colle eidem numini sacro, ad Actium Epiri oppidum. Mons Meros in India Jovi sacer refertur Melæ lib. 5, cap. 7. In Græciâ præcipuè mos obtinuit templa in montibus extruendi. Isque gentium antiquiorum dogmatis apprime convenit, qui summa montium fastigia deo alicui dicata esse, et singulare quoddam cum celestibus commercium habere credebant. Hinc illa Virgilio lib. 4 Æneidos:

*Atque hunc frondenti vertice collem,
Quis deus incertum est, habitat deus.*

Ad hunc antiquitatis delusæ morem et errorem aludum fortè verba psalmi 95: *Quoniam in manu eius sunt omnes fines terræ, et altitudines montium ipsius sunt.* Quæ sic explicat Theodoretus in Commentario: *(Ipsius sunt etiam montium cacumina, licet demones stolidis hominibus millies persuaserint, ut in illis sibi templa erigerent.)*

Respondetur, nullo veteris historie testimonio probari quòd templa illa in montibus ab ethnicis ædificata Salomonico antiquiora fuerint, quamvis fortè diis suis interdum sacrificia in montibus obtulerint, vel numen aliquod in iis residere commenti sint. Verisimilitudine non caret, diabolus Dei simiam gentibus persuasisse ut sibi templa sub falsorum deorum nominibus in montibus erigerent Dei æmulatione, cujus templum in monte conditum erat. Ut est, templi loco mos gentium rudiorum occasione non administravit, sed angeli populum pestilentia percussentis et cædētis apparitio juxta aream Areeunæ Jebusæi in monte Moriâ Davidi facta, in quâ David altare Domino erexit jubente Gad propheta, et sacrificia obtulit, quibus placatus Deus, cohibuit pestilentiam. Videns autem rex sanctus quòd exaudivisset eum Deus in igne de celo super altare holocausti, dixit: *Hæc est domus Dei, et hoc altare in holocaustum Israel,* 1 Paralip. 21 et 22. Hoc, inquam, in loco à Deo per angelum, et per ignis celestis immissionem super victimas designato Salomon templum ædificavit, ut habetur 2 Paralipomenon cap. 3, 1: *Et cepit Salomon ædificare domum Domini in Jerusalem in monte Mo-*

riâ, qui demonstratus fuerat David patri ejus, in loco quem paraverat David in areâ Ornam Jebusæi. Adde, montem illum Isaaci oblatione celeberrimum fuisse, Genes. 22. Præterea, si Salomon templum in monte extruxisset, ut se gentium ruditati accommodaret, populique mori indulgeret, non solum montem, sed montem totius terræ sanctæ celsissimum ad fundandum templum elegerat. At mos in monte non erat totius Palæstinæ celsissimus. Nam mons Hermon montem Sionis adeò celsitudine superabat, ut psalmo 135 ros Hermon descendere dicitur in montem Sion. Denique satis est nobis Deum voluisse ut sibi templum in monte Sion extrueretur, et eum locum elegerit; cur elegerit, nostrum non est curiosius indagare, ratio penes ipsum est. Alioqui et rationes assignentur cur Christus in monte Thabor transfiguratus fuerit, in montem secesserit oraturus, in monte sermonem illum celeberrimum habuerit, quem totius Evangelii brevium jure dixerimus, Mathæi 5 et Lucæ 6; cur in monte Calvarie crucifixus sit, et morte suâ opus redemptionis nostræ consummaverit; cur è monte Oliveti in celos curiosius ascenderit. An Servatorem nostrum gentium ruditati et seculi moribus hæc indulgentia Spenceri asseret, et conjecturis solo eloquentiæ fuce splendidis persuadere se posse confidet?

Objicit Spencerus, Oraculum in tabernaculo et templi recessu positum, et responsa inde data, seculi mori et infirmitati, tanquam cause et origini suæ tribuenda. Gentes enim oracula et templa responsis divinis illustra diu ante Mosis ætatem habuisse. Unde Herodotus Ægyptos omnium mortalium primos in templis oracula quæsisse, et ab iis illam divinandam rationem ad Græcos derivatam, asserit, ac Mycerinum Ægypti regem, qui Mosem antecessit, vim magnam pecuniarum in deorum oracula et responsa insumpsisse, ut populi erga se benevolentiam provocaret.

Respondetur, Herodoto, aut profanis aliis historicis, in rebus Ægyptiacis Mose antiquioribus fidem leviter adhibendam non esse, cum ex certis documentis eas non tradiderint, nullusque fuerit Ægyptiacæ historie scriptor nisi multis post Mosem seculis. Quamvis ergo et apud Ægyptios, et apud Græcos, oracula perpetuo quasi fœdere templis conjuncta fuerint, verisimile est nullum demonis oraculum tabernaculo Mosaico fuisse antiquius; sed nequissimum illum Dei et hominum inimicum, ut vidit

Deum optimum maximum solemnique quodam ritu sua dantem oracula in tabernaculo Mosaico, suâ etiam in templis æmula operatione instituisse ut cæcos homines deluderet. Denique Deus et ex tabernaculo et ex templi adyto dedit oracula, ut voluntatem suam Israelitis manifestaret, eosque ab idololatriâ magis ac magis averteret, non ut profanarum gentium moribus suos ritus accommodaret. Hanc rationem asserit Origenes lib. 3 contra Celsum, cur Deus propheta apud Judæos excitaverit. *(Quomodo, inquit, ostendent nobis isti, qui stultitiam Judæis atque Christianis objiciunt, potuisse Judæorum gentem consistere siue ullâ promissionum præscientiâ, et cum circumvicinæ gentes singulæ in suorum numinum fana peterent oracula, hos solos qui contemptum externorum numinum didicerant, et non deorum, sed dæmonum, nimirum prophetarum voce moniti omnes gentium deos esse dæmonia; neminem habuisse qui divinæ mentis interpretem se professus à vanis illis retraheret eos, qui alloqui noscendorum futurorum cupidine descivissent ad cultos ab aliis dæmonas? Considera igitur an non necesse fuerit eos domi habere meliorum vatum copiam, qui externos contemnebant eum suis numinibus.)*

Objicit Spencerus, templi situm respectu plagæ cælorum, ex gentium ruditate et moribus originem habuisse. Ita enim templum situm erat, ut ejus sacrarium versùs occidentem, et frons aut vestibulum versùs orientem dirigeretur; contra quàm Christianorum mos est, in quorum sacris ædibus altare versùs orientem, vestibulum versùs occidentem, collocari solent. Templi situm jam dictum colligit ex Ezechielis 8, 16: *Et introduxit me in atrium domus Domini interioris; et ecce in ostio templi Domini inter vestibulum et altare, quasi viginti quinque viri, dorsa habentes contra templum Domini et facies ad orientem; et adorabant ad ortum solis.* E quibus verbis apertum est, templi vestibulum vel ingressum, solis surgentis regionem respexisse; nam aliter non poterant idololatræ illi terga in templum, et ora in orientem simul convertere. Id confirmatur Maimonidis testimonio in More Nevochim p. 3, cap. 45. Templorum autem apud ethnicos hunc etiam situm fuisse testantur Porphyrius, de antro Nymph; et Dionysius Thrax lib. 3 Diæres; Hygenus lib. 1 de agrorum Limitibus constituendis; Clemens Alexandr. lib. 7 Stromatum. Respondetur, incertum esse an ethnicorum

templa sic sita essent ante Salomonico templum, et Mosis tabernaculum. Gentium templa penè omnia adytis sine sacrariis ad orientem conversis olim extracta fuisse, docet Viruvius lib. 4 de Architecturâ, cap. 5, cujus hæc sunt verba: *(Ædes sacræ deorum immortalium sic erunt constituendæ, ut signum quod erit in cellâ collocatum spectet ad vespertinam nam cœli regionem: ut qui adierint ad aram immolantes, aut sacrificia facientes, spectent ad partem cœli orientis, et simulacrum quod erit in æde; et ita vota suscipientes contueantur ædem et orientem cœli; ipsaque simulacra videantur contueri ex oriente supplicantes et sacrificantes; quòd aras omnes deorum necesse esse videatur ad orientem spectare.)* Quamobrem longè verisimilis est Deum tabernaculi templique sui adyta ad occidentem collocari voluisse, ut Israelitis à gentium moribus, qui solem ad orientem adorare solebant, avocaret, quàm ut gentium ruditati se accommodaret. Theodoretus doctissimi Patris ea mens est, quæstione 25 in 3 Regum, ubi de templo Salomonis ait: *(Versum autem erat non ad orientem, ut qui precabantur non adorarent solem orientem, sed Dominum solis.)* Quod totidem verbis repetit Anastasius Sinaita in responsione ad quæstionem 44.

Objicit Marshamus, templum Salomonis ad templorum formam structum esse, quæ pridem in Ægypto viderant Israelitæ, qualia delineat Strabo libro 17 Geographiæ, his verbis: *(Templorum structura talis est: In fani ingressu pavimento est latitudine jugeri, aut paulo minus, longitudine triplâ aut quadruplâ; unde Callimacho δρόμος, cursus dicitur.)* Postea magnum πρόπυλον, vestibulum, et ubi processeris, aliud vestibulum, rursusque aliud. Post vestibula, templum atrium habens magnum et eximium. Delubrum verò mediocre. Simulacrum aut nullum, aut non ad hominis, sed alicujus bestię formam effictum.) Templi itaque Ægyptii quatuor fuere partes: Ἀδύστρον, πρόπυλον, πρόπυλον καὶ ὄψωσ. Non absimile erat sanctuarium à Mose Dei jussu constructum, et templum deinde Salomonis ad eandem formam ædificatum. Ubi observare licet atrium non unum, deinde Sanctum, denique Sanctum sanctorum, suis singula velis distincta. Ezechiel etiam in sui templi descriptione, c. 52, memorat pavementum stratum lapide, id est, ἄδύστρον atrii exterioris, ubi erat porticus juncta porticui triplici.